АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОХОВЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.02.2016                                                                                                   № 160
Об утверждении муниципальной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда г.Гороховец в 2016-2018 годах»

В соответствии с постановлением главы муниципального образования город Гороховец от 28.12.2010 № 233 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ, их формировании и реализации в муниципальном образовании город Гороховец», в целях  создания  безопасных  условий  проживания граждан администрация Гороховецкого района постановляет:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную адресную программу «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда г.Гороховец в 2016-2018 годах».
2. Контроль  за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации района.

3. Настоящее    постановление    вступает   в  силу   со   дня  его  принятия и подлежит опубликованию в газете «Новая жизнь».
Глава администрации района                                                         Е.В.Матвеева

УТВЕРЖДЕНА
постановлением  администрации района

от 17.02.2016 № 160
МУНИЦИПАЛЬНАЯ АДРЕСНАЯ ПРОГРАММА

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда г.Гороховец

в 2016-2018 годах»

Для целей настоящей муниципальной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда г.Гороховец в 2016-2018 годах» (далее Программа) используются понятия:

- аварийный жилищный фонд – совокупность жилых помещений в многоквартирных домах, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащих сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации;

- переселение граждан из аварийного жилищного фонда –  принятие решений и проведение мероприятий в соответствии с жилищным законодательством;

- многоквартирные дома малоэтажной застройки – совокупность двух и более квартир с количеством этажей не более чем три, имеющих самостоятельные выходы либо на земельный участок, прилегающий к жилому дому, либо в помещения общего пользования в таком доме. Многоквартирный дом содержит в себе элементы общего имущества собственников помещений в таком доме в соответствии с жилищным законодательством.
I. Паспорт муниципальной адресной программы

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда г.Гороховец

в 2016-2018 годах»

	Наименование

	Муниципальная адресная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда г.Гороховец  в 2016-2018 годах».

	Заказчик
	Администрация Гороховецкого района.

	Руководитель

Программы
	Отдел ЖКХ, транспорта и связи администрации района.

	Цели и задачи Программы
	Цель Программы - создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан.

Задача Программы - переселение 47 граждан из многоквартирных домов, признанных до 01.01.2016 аварийными и расположенных на территории муниципального образования город Гороховец.

	Целевые показатели

Программы
	Полная ликвидация к 2019 году жилищного фонда, признанного аварийным.

	Сроки и этапы реализации

Программы
	2017 год – финансирование мероприятий по разработке проектно-сметной документации на строительство многоквартирных домов малоэтажной застройки;
2018 год – финансирование мероприятий по строительству многоквартирных домов малоэтажной застройки и приобретению жилых помещений на вторичном рынке жилья, переселение граждан в жилые помещения, снос и реконструкция расселенных аварийных многоквартирных домов.

	Объемы и источники финансирования

Программы
	На реализацию Программы необходимо 20614100,0  рублей,

источник финансирования – бюджет муниципального образования г.Гороховец.

	Ожидаемые конечные результаты реализации

Программы
	Улучшение жилищных условий 47 граждан, проживающих в аварийных многоквартирных домах.
Снос 1 многоквартирного дома, признанного аварийным в связи с физическим износом.
Реконструкция 1 многоквартирного дома.

Строительство многоквартирных домов малоэтажной застройки.

	Контроль за исполнением

Программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляет первый  заместитель главы администрации Гороховецкого района

II. Характеристика проблемы и обоснование необходимости решения ее программными методами

Жилищный фонд муниципального образования город Гороховец составляет около 218,7 тыс. кв. метров общей площади жилых помещений. На 01 января 2016 года 2 многоквартирных дома, расположенных на территории муниципального образования город Гороховец, признаны  аварийными. Общая площадь жилых помещений составляет 596,45 кв. метров.

Переселение граждан из аварийного жилищного фонда является одной из самых острых социальных проблем. Значительную часть аварийных жилых помещений занимают граждане по договору социального найма, а жилые помещения являются муниципальной собственностью. Поэтому решить данную проблему необходимо программным методом.
Перечень многоквартирных домов, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции  в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации приведен в Приложении 1 к данной Программе.

III. Основные цели и задачи реализации Программы

Целью реализации Программы является создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан, обеспечение их благоустроенными применительно к условиям муниципального образования город Гороховец жилыми помещениями во вновь построенном доме малоэтажной застройки или жилыми помещениями, .

Задача Программы – переселение 47 граждан из многоквартирных домов, признанных до 01.01.2016 аварийными и расположенных на территории муниципального образования город Гороховец
IV. Механизм реализации и управления Программой

Реализацию Программы осуществляет  администрация Гороховецкого района в лице отдела жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи при участии заинтересованных органов и структурных подразделений администрации района. Отдел жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации района осуществляет:

- нормативное правовое и методическое обеспечение реализации Программы;

-  сбор и систематизацию информации о реализации программных мероприятий;

- обеспечение взаимодействия заинтересованных органов и структурных подразделений администрации района;

 - размещение информации о ходе и  результатах реализации программы в сети Интернет на официальном сайте администрации района;

- подготовку отчетности в установленном порядке о ходе реализации Программы;

- корректировку программных мероприятий и их ресурсное обеспечение в ходе реализации Программы.

Переселение граждан из аварийного жилищного фонда осуществляется в соответствии с действующим жилищным законодательством. Жилое помещение, предоставляемое гражданам при переселении их в соответствии с настоящей Программой, должно находиться в границах муниципального образования город Гороховец.

V. Оценка эффективности и прогноз ожидаемых социальных и экономических результатов от реализации Программы

Основным критерием эффективности реализации Программы является переселение 47 граждан из аварийного жилищного фонда, улучшение их жилищных условий и строительство домов малоэтажной застройки. В результате реализации Программы граждане, проживающие в аварийных многоквартирных домах, должны быть переселены во вновь построенные благоустроенные  применительно к условиям муниципального образования город Гороховец жилые помещения в многоквартирном доме малоэтажной застройки или в жилые помещения, приобретенные на вторичном рынке жилья. Планируемые показатели выполнения Программы приведены в Приложении 1 к данной Программе.

VI. Ресурсное обеспечение Программы

Источниками финансирования расходов на переселение граждан из аварийного жилищного фонда в рамках реализации Программы являются бюджет муниципального образования город Гороховец.

Прогнозная общая стоимость Программы составляет 20614100,0  рублей.

Необходимые объемы финансовых средств по годам реализации Программы приведены в Приложении 2 к данной Программе.
	                   Приложение № 1

к  муниципальной адресной программе «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда г.Гороховец в 2016-2018 годах»

Перечень жилых помещений, подлежащих расселению по муниципальному образованию город Гороховец
	№

п.п
	Адрес МКД
	Документ, подтверждающий признание МКД аварийным
	Планируемая дата окончания переселения
	Планируемая дата сноса или реконструкции МКД
	Число жителей всего, чел.
	Число жителей планируемых к переселению, чел.
	Общая площадь жилых помещений, кв.м.
	Количество расселяемых жилых помещений
	Расселяемая площадь жилых помещений, кв.м.
	Предоставляемая площадь жилых помещений, кв.м.
	Стоимость переселения,  руб.

	номер
	дата

	всего
	частная собственность
	муниципальная собственность
	всего
	частная собственность
	муниципальная собственность

	без учета дополнительной площади
	С учетом дополнительной площади

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	1
	ул.Советская, д.11
	81
	05.06.2014
	2018
	2018
	8
	8
	181,8
	6
	5
	1
	181,8
	144,2
	37,6
	208,5
	5708520
	6546900

	2
	ул.Краснова, д.3
	79
	05.06.2014
	2018
	2018
	39
	39
	414,9
	16
	13
	3
	414,9
	338,5
	76,15
	448
	13027860
	14067200

	Итого

	47
	47
	596,7
	22
	18
	4
	596,7
	482,7
	113,75
	656,5
	18736380
	20614100

	Приложение № 2

к  муниципальной адресной программе «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда г.Гороховец в 2016-2018 годах»

Объемы финансирования мероприятий по переселению граждан из  аварийного жилищного фонда г.Гороховец в 2016-2018 годах
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Объем финансирования

в 2016 году, руб.
	Объем финансирования

в 2017 году, руб.
	Объем финансирования

в 2018 году, руб.
	Итого, руб.

	1.
	Разработка проектно-сметной документации на строительство многоквартирных домов малоэтажной застройки
	0,00
	3000000,00
	0,00
	3000000,00

	2.
	Строительство многоквартирных домов малоэтажной застройки и приобретение квартир на вторичном рынке жилья
	0,00
	0,00
	17614100,00
	17614100,00

	Итого
	0
	3000000,00
	17614100,00
	20614100,00